
ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
        Obce Rudná pod Pradědem 

                      

L i s t o p a d 2008 
 
Začali to Keltové 

 
 Keltský rok začínal Samhainem – 
definitivním koncem léta a slavil se v noci z 31. října 
na  1. listopadu. Tento svátek byl dobou, kdy podle 
Keltů mizela hranice mezi světem živých a mrtvých 
a byl spojený s vírou, že se duše zemřelých vrací na 

zemský povrch a naopak – živí můžou navštívit podsvětí. Zvykem 
bylo prostírat večeři pro zesnulé příbuzné, kteří měli přijít 
navštívit pozůstalé. Na cestu se duším pro lepší orientaci 
zapalovali do oken svíčky, které se pokládaly do vyřezávané řepy. 
Ve snaze ochránit se před zlými duchy se lidé  převlékali do 
starých šatů a  pomalovávali si obličeje.  
Papež Bonifác IV. se chtěl zbavit pohanských zvyků a vytvořil 
pro toto období nový svátek – svátek Všech svatých. Tento svátek  
je  vzpomínkovou slavností těch zemřelých, kteří již dosáhli 
věčné blaženosti. Druhý den se slaví památka zesnulých  - 
Dušičky ( duše v očistci ), a je to vzpomínka na ty, kteří této 
blaženosti zatím nedošli. Církev tak konstitucionalizovala tyto 
 
 dny jako vyhrazené k uctívání památky zemřelých. Je  to moudré 
ustanovením pro některé lidi, které alespoň na čas usměrní, ( nebo 
alespoň by mělo )  k zamyšlení nad smyslem vlastního života.  
 Přiznám se, že nemám ráda tyto svátky. Vzpomínat na 
zesnulé, ať  kytkou, svíčkou, nebo myšlenkou lze kdykoli, ne jen 
na povel. A většina z nás to taky tak dělá. Myslím si, že je lepší  
mít dobré vztahy se živými a na zesnulé blízké vzpomínat s 
láskou a úctou kdykoli v průběhu celého roku.    
      Hanáková V. 
 
 
 

Popelnice od 01.01.2009 
 
Technické služby Bruntál po dohodě se starosty 
obcí přistoupily opět k známkovému značení 
popelnic.  Občané budou platit příští rok poplatek 
za popelnici ve stejné výši jako dosud, tj. 500Kč/ 
osobu a rok. Tato kapitační platba „ za hlavu“ 
umožňuje občanům vlastnit tolik popelnic na 

domácnost, kolik potřebují. Teď jde o to,  přesně v obci počítat 
počty nádob. Proto žádáme občany, aby nám v termínu do 
10.11.2008 nahlásili  buď osobně, nebo telefonicky na obec,  
kolik popelnic jejich domácnost vlastní. Podle nahlášeného počtu 
nádob vám budou začátkem příštího roku vydány známky.  
Ohlašovací povinnost se týká i chatařů – ti  hradí jednu popelnici 
na nemovitost a budou mít popelnice značeny  barevně odlišnou 
známkou. Podnikatelské subjekty budou mít známky stejné 
grafiky, jako   známky  pro trvale žijící občany.  Popelnice 
neoznačeny známkou nebudou vyvezeny.  
Dále upozorňujeme občany, že v minulém období přibyly do obce 
další nádoby na tříděný odpad – bílé a barevné sklo, plasty, papír. 
Prozatím postrádáme nádobu na drobný elektroodpad – vybité 
baterie, nefunkční mobily, nabíječky, kalkulačky apod, která bude 
umístěna v budově školy. Naše děti se tak sběrem tohoto zařízení 
zapojí do soutěže o pěkné ceny.   Věříme, že se  i nadále budete 
chovat disciplinovaně a   děkujeme všem za vzornou spolupráci 
při separaci domovního odpadu.  
                                                                 
         starosta 
 
   °°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
Volby v obci 
 Volební účast ve volbách do krajských zastupitelstev v 
obci byla 41,35%.  
Výsledky za obec : 
ČSSD  46 hlasů KDU-ČSL 8 hlasů 
KSČM   38 hlasů SPR-RSČ 5 hlasů 
ODS  21 hlasů DK  5 hlasů 
SZR  2 hlasy  Osobnost 1 hlas 
DS-POPL 1 hlas 
 



Poděkování 
 
V polovině října proběhla Kloboučková zábava. Děkujeme všem 
sponzorům, kteří přispěli do tomboly, všem pořadatelům a 
účastníkům kulturní vložky. Věříme, že se Vám zábava líbila a 
děkujeme, že jste podpořili naši komisi a tím i děti v obci. 

Komise pro práci s dětmi a mládeží 

Zdraví Vás školáci. 
 
Učení ve škole a hry ve školce jsou v plném proudu. Celkem letos 
dochází do školní budovy 31 dětí z Rudné. Děťátka jsou většinou 
spokojená a snad i šťastná, jen někdy se rozlobí nebo zavztekají. 
Kantoři jsou na tom asi podobně. Práce nám slušně odsýpá a za 
chvíli budeme hodnotit práci za první čtvrtletí školního roku. 
Kromě povinných předmětů navštěvuje většina žáků také 
kroužky. Letos jsou v nabídce tři: sborový zpěv, anglická 
konverzace, náboženství a etika a k tomu ještě mimoškolní 
sportovní hry s Bárou. 
 

 
Opět letos plánujeme na konec adventu vánoční jarmark s 
pohádkou. Již nyní v rámci výtvarných dílen a školní družiny 
vytváříme výrobky k prodeji a děti pilně nacvičují. Mezitím 
chceme stihnout oblíbenou noční školu. Prckové, už se těšíte na 
stezku odvahy? 

 
 
 
   Za celý kolektiv Mgr. Kopečný 
    

   °°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
 
 
 

Zdravé – nebo nemocné? 
 
 V poslední době se setkáváme v Nízkoprahovém centru s 
tím, že odpolední volnočasové činnosti se zúčastní děti, které 
nechodí do školy z důsledku nemoci. Chápeme, že dítě potřebuje i 
v době nemoci nějakou  zábavnou činnost, ale s ohledem na 
ostatní zdravé děti a skutečnost, že viry se šíří všemi směry 
prosíme maminky, aby v rámci nešíření nemocí neposílaly 
nemocné děti do centra. Děkujeme za pochopení. 
          Tománková 
   °°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 

 
 
 

Mikulášská nadílka 
pro děti 

 
                   Jako každý rok 

budeme pořádat Mikulášskou besídku pro děti. Žádáme proto 
zájemce o mikulášský balíček, aby příspěvek na něj (místní 30,- 

Kč/balíček a ostatní 50,- Kč/balíček) odevzdávali paní 
Lakatošové do 20. listopadu. Balíček bude mít hodnotu 50,- Kč. 

 
V návaznosti na dětskou besídku proběhne týž večer  

 
Mikulášská veselice pro dospělé. 

 
O hudbu se postará DJ Pažitka a i vy dospělí se můžete těšit na 
Mikuláše, čerty, anděly a malou nadílku. Více informací 
naleznete v prosincovém Zpravodaji a na plakátech, které budeme 
vyvěšovat. 

Komise pro práci s dětmi a mládeží 
 
 
 



MĚSTSKÝ ÚŘAD BRUNTÁL 
odb.dopravy a silničního hospodářství 
informuje o umístění svislé dopravní značky C15a (Zimní 
výbava), která bude umístěna na silnici II/450, těsně za 
křižovatkou se silnice II/451 ve Vidlích, ve směru jízdy na 
Jeseník.   
 
  °°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
Úspěchy našich tenistů  

 V polovině září se v Ostravě uskutečnil 
pod názvem AHAEL TURNAJ turnaj 
neregistrovaných hráčů  pořádaný Tenisovým 
klubem Ostrava- Poruba. V  konkurenci 42 
hráčů si  celkové prvenství donesl jediný 
zástupce bruntálska – pan Petr Tománek. 
 Další úspěchy slavilo družstvo tenistů 

Rudné ve složení : Petr Tománek. Jiří Plesník, Stanislav 
Trojáček, Rudolf a Michal Kubínoví, Čestmír Jasinský na turnaji 
Horské ligy, kterou uspořádal TK Bruntál. Naši tenisté skončili na 
první příčce a nelze jim než i touto cestou poděkovat za dobrou 
reprezentaci naší obce.   
 
Povolení ke kácení 
 

Zastupitelstvo obce schválilo na svém XXII 
zasedání dne 29.10.2008 správní poplatek za 
povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les 
ve výši 100Kč.   

Toto rozhodnutí platí od 01.01.2009. 

   °°°°°°°°°°°°°°°°°°  
Máme partnera. 
  

 V rámci projektu Zemí 
Děda Praděda uzavře naše obec v 
nejbližších dnech Deklaraci o 
partnerství s historickým městem 
Glogowek.  Tento projekt je 
zaměřen na rozvoj příhraniční 
spolupráce a na podporu 

cestovného a turistického ruchu. V jeho rámci by do obce přibyl 
přístřešek -  odpočívadlo pro cykloturisty, ( dolní zastávka 
směrem na Světlou Horu ), velká mapa cyklistických, 
běžkařských tras, atraktivit, směrové tabule k místním a 
turistickým cílům, propagační materiály o Rudné včetně 
turistických známek a letáků. Předpokládané náklady akce jsou 
vyčísleny na cca 500tis. Kč.  K financování tohoto projektu se v 
současné době ucházíme o grant z prostředků Fondu 
mikroregionů v regionu Praděd. 
Zarostlé a podmáčené  zákoutí při vjezdu do obce by se tímto 
proměnilo v  pěknou, vkusně upravenou plochu, která bude 
důstojně reprezentovat obec a vítat jak domácí, tak i návštěvníky. 
      Hanáková 
    

Výzva transfúzního oddělení Bruntál 
 

Transfúzní oddělení Bruntál se obrací 
na mladé lidi, sportovce, studenty, 
pracující... aby se stali dárcem krve a 
plazmy a pomáhali tak zachraňovat 
lidské životy. Je stálá potřeba 
transfúzních přípravků a léčiv z krve, 
která se nedá ničím nahradit. Dárcem 
krve a krevních složek může být každý 
zdravý člověk, který neprodělal infkční 
žloutenku nebo jiné závažné infekční či 
jiné vážné onemocnění. Věk dárce 18 – 
60 let ( pro první odběr krve), v 
darování krve lze pokračovat až do 65ti 

let, minimální tělesná hmotnost pro odběr krve je 50kg. Před 
odběrem není nutná návštěva Vašeho praktického lékaře. Výhody 
pro dárce krve  a plazmy : 
pracovní volno s náhradou mzdy podle ZP, poukázka na 
občerstvení v ceně 50Kč ( dárce krve) a 100Kč ( dárce plazmy), 
proplacení jízdného, důkladné lékařské vyšetření včetně testů 
HIV, žloutenky B,C, krevního obrazu, krevní skupiny a jiné, 
výhody poskytované Vaší zdravotní pojiš´tovnou – např. 
Vitamínové přípravky, účelové poukázky a jiné, možnost uplatnit 
odpočet ze základu daně z příjmu – za každý odběr  odpočet 
2000Kč.  



Odběr krve bez předchozí objednávky : 
pondělí a pátek 6,30 – 9,30 
 
odběr plazmy pouze podle objednávky 
pondělí až pátek 6,30-11,00 hod. 
 
Bližší informace na tel 724 612 667, 554 700 212, nebo na 
www.transfuznisluzba.cz   

 
 

V LISTOPADU OSLAVÍ SVÉ 
NAROZENINY 

 
 Lakatošová Viléma 68 let 
 Pupík Jan   60 let 
 Totek Ivan   64 let 
 Václavík Miroslav 60 let 
 
             Všem jubilantům gratulujeme! 
 

 
V měsíci říjen se manželům Kutilovým narodila  

dcerka 
Taťána 

Srdečně blahopřejeme!  
 

-------------------------------------------------------------------------------
- 
Vydala Obec Rudná pod Pradědem listopad 2008       www.rudnapodpradedem.cz 

http://www.transfuznisluzba.cz
http://www.rudnapodpradedem.cz

